

## Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji

Skwer Kard. S. Wyszyńskiego 9  
01-015 Warszawa

Wasze pismo z dnia                      Znak                      Nasz znak    **DWSI/292/2017**                      Data                      **15.03.2017r.**

Sprawa                      **Opinia EmiTel sp. z o.o. na temat wybranych kierunków strategii KRRIT na najbliższe sześć lat.**

Spółka z dużym zadowoleniem przyjmuje inicjatywę Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji, której celem jest skonsultowanie z rynkiem planowanych przez Radę kierunków strategicznych prac w latach 2017 – 2022. Ze względu na posiadane kompetencje opinia Spółki skoncentrowana jest na pierwszym obszarze konsultowanego materiału, dotyczącym naziemnej telewizji i radiofonii cyfrowej.

Poniżej opinia EmiTel w wybranych elementach konsultowanego tekstu:

- 1. HD jako obowiązujący standard w DVB-T.** Wskazanie przez KRRIT HD jako docelowego standardu nadawania w niedalekiej przyszłości, oraz zastosowanie standardu kompresji HEVC, jest bardzo dobrą decyzją regulacyjną dla rynku NTC. Decyzja ta eliminuje wszelkie dylematy, które wpływają na zachowanie rynku i bezpieczeństwo prowadzenia na nim działalności biznesowej. Ponadto zaproponowane rozstrzygnięcie, podjęte z wyprzedzeniem, istotnie wpływa na obniżenie kosztów społecznych wprowadzenia postulowanych zmian. Należy też przy tej okazji zaznaczyć trend jeszcze dalszej technologicznej poprawy jakości obrazu i format 4K. Po standardzie High Definition to kolejny standard systematycznie pojawiający się w ofercie zarówno producentów sprzętu audio/video jak i producentów kontentu telewizyjnego. Wprowadzenie nowych, lepszych standardów kompresji sygnału video (HEVC) w powszechnym zastosowaniu pozwoli również na transmisję treści 4K na naziemnych platformach cyfrowych.
- 2. Oferta programowa w NTC – bez zmian.** W opinii EmiTel zablokowanie wzrostu podaży kontentu na platformie NTC budzi wątpliwości. Przede wszystkim trudno zrozumieć strategię ograniczania rozwoju jednej platformy kosztem niczym nieograniczonego rozwoju pozostałych trzech

platform dystrybuujących treści audiowizualne. Oczywiście wszyscy gracze zainteresowani obecnością na platformie naziemnej mają świadomość ograniczonej pojemności tej platformy – dostępne zasoby częstotliwości - ale także i dziś do daty uruchomienia drugiej dywidendy cyfrowej pozostają wolne zasoby częstotliwości (tzw. mux5), które mogą zostać wykorzystane do dystrybucji nowego kontentu audiowizualnego. Niezależnie od przyjętego standardu nadawania. Ponad to wydaje się, że tak sformułowany cel sprzeczny jest z Ustawą Zasadniczą (swoboda prowadzenia działalności gospodarczej) oraz z Ustawą o Ochronie Konkurencji i Konsumentów. Zebrane w ciągu ostatnich lat doświadczenia w trakcie organizowanych przez KRRiT konkursów na koncesje dla kanałów naziemnej TV cyfrowej wskazują na bardzo duże zainteresowanie rozpoczęciem nadawania w ramach NTC, zawsze liczba startujących podmiotów kilkakrotnie przewyższała liczbę wolnych miejsc na multipleksach (np. konkurs na MUX8, na 4 kanały zgłosiło się 12 podmiotów proponując 24 różne programy telewizyjne).

3. **MUX 5 – pierwszy MUX wyłącznie HD.** Rzeczywiście jest tak, że standard nadawania HD staje się z dnia na dzień rozwiązaniem powszechnym. Jesteśmy świadkami tego procesu i przychylamy się do opinii, że jest on nieuchronny. Zasadniczo pogląd w tym temacie Spółka wyraziła w punkcie pierwszym powyżej. Wydaje się jednak, że obciążenie MUX 5 standardami DVB-T2/HEVC bez skonsultowania tego parametru funkcjonowania kolejnego multipleksu w ramach prowadzonego postępowania selekcyjnego jest błędne. Po uruchomieniu drugiej dywidendy takiego dylematu już nie będzie, jednakże do tego czasu to rynek powinien zdecydować w jakim standardzie nadawać. W opinii Spółki wprowadzenie z odpowiednim wyprzedzeniem nowych warunków technicznych dla odbiorników telewizyjnych znakomicie i niemal bezboleśnie rozwiąże problem odbioru nowego standardu nadawania.
4. **Warunki techniczne dla odbiorników telewizyjnych.** Uważamy, że uregulowanie prawne rozporządzeniem ministra cyfryzacji kwestii technicznych dla odbiorników telewizyjnych oraz ustawowe określenie daty tzw. switch-off to warunki konieczne do płynnego przejścia na odbiór telewizji naziemnej w nowym standardzie. Im wcześniej proces ten zostanie zainicjowany tym wcześniej rynek (dostawcy odbiorników, nadawcy i operator techniczny platformy naziemnej) pozna docelowe rozwiązanie i tym więcej czasu będzie na dostosowanie się do zmian. W naszej ocenie podstawy prawne i samo wprowadzenie rozporządzenia powinno nastąpić nie później niż do końca 2017 roku. Z praktyki także wiadomo, że proces ten może wywołać szeroką dyskusję zainteresowanych podmiotów i może zając wiele czasu zanim zostanie osiągnięty konsensus. Przychylamy się także do propozycji KRRiT, iż najlepszy najbardziej prawdopodobny termin uruchomienia drugiej dywidendy to 2022 rok.
5. **MUX 5.** EmiTel z zadowoleniem przyjmuje zapisane w konsultowanym dokumencie plany KRRiT związane z uruchomieniem w okresie 2017-2022 nowego multipleksu telewizyjnego. Zgadzamy

się z regulatorem rynku, że NTC posiada znaczny niewykorzystany obszar wzrostu, którego bezpośrednim wyrazem w ostatnim okresie był popyt na kanały TV na MUX 8.. Uważamy, że w okresie do uruchomienia drugiej dywidendy, zgodnie z komentarzem powyżej, rynek powinien zdecydować w jakim kształcie programowym i standardzie powinien nadawać sygnał audiowizualny na MUX 5.

6. **Ograniczenia techniczne UKF i Rozwój radiofonii w DAB+.** W miejscach, gdzie nie są już dostępne zasoby dla emisji FM należy umożliwić wykorzystanie zasobów pod emisję radia cyfrowego DAB+ i zaproponować nadawcom możliwość emisji.
7. **Multipleksy lokalne w dużych miastach.** Tam gdzie to możliwe, gdzie funkcjonują podmioty zainteresowane działalnością TV o charakterze regionalnym, popieramy wykorzystanie wolnych zasobów częstotliwości, także tych spoza GE06. Polityka efektywnego wykorzystania pasma w tym przypadku wychodzi naprzeciw potrzebom społeczności lokalnych.
8. **Migracja programów analogowych do DAB+.** W opinii spółki zapewnienie możliwości migracji to dobry ruch. Popieramy stanowisko, że Nadawcy sami powinni decydować, czy i ewentualnie kiedy przejdą na nadawanie cyfrowe.
9. **Warunki techniczne dla odbiorników cyfrowych.** W celu zapewnienia poprawnej pracy odbiorników i bezpieczeństwa inwestycji w te urządzenia absolutnie niezbędne jest stworzenie minimalnych wymagań krajowych dla odbiorników radia cyfrowego DAB+ w formie Rozporządzenia odpowiedniego ministra.

Pragniemy podziękować za możliwość skonsultowania planów KRRIT na lata 2017 – 2022. Mamy nadzieję, że stanowisko EmiTel będzie stanowiło ważny i konstruktywny wkład w dyskusję.

Z poważaniem.



Jarosław Niechcielski

Dyrektor Biura Współpracy z Regulatorem i Wynajmu Infrastruktury